муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Марьевская средняя общеобразовательная школа

имени война-афганца Н.П. Лапшичева

Приказ

14.02.2024 год № с. Марьевка

Об организации получения образования в формах
семейного образования и самообразования

В целях обеспечения реализации конституционного права граждан на
образование, в соответствии с пунктом 5 статьи 63 Федерального закона
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации", областным Законом Ростовской области от 14 ноября 2013 года
№ 26-ЗС «Об образовании в Ростовской области», приказами Министерства
просвещения РФ от 22.03.2021 № 115 "Об утверждении Порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования", приказами
министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 г. № 458
"Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования», от 06.04.2023 № 240 "Об утверждении Порядка и условий
осуществления перевода обучающихся из одной организации,
осуществляющей образовательную деятельность по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования, в другие организации, осуществляющие образовательную
деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и
направленности", письмом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 15 ноября 2013 г. № НТ-1139/08 «Об организации получения
образования в семейной форме», руководствуясь Положением об отделе
образования Администрации Матвеево-Курганского района, утвержденным
решением Собрания депутатов Матвеево-Курганского района от 25.12.2014 №
308, Положением по учету детей, подлежащих обучению по образовательным
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего
общего образования, утвержденным приказом отдела образования
Администрации Матвеево-Курганского района от 20.06.2022 № 221, в целях
организации учёта детей, обучающихся в форме семейного образования и
самообразования, контроля за организацией обучения в форме семейного
образования и самообразования, а также прохождения промежуточной и
государственной итоговой, на основании приказа ООА Матвеево Курганского
района от 14.02.2024 года № 65 Об организации получения образования в
формах семейного образования и самообразования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Овчинниковой Е.З. заместителю директора по УВР:
1.1. Принять к исполнению Порядок учёта форм получения образования,

определённых родителями (законными представителями) детей, подлежащих
обучению по образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях на территории Матвеево-Курганского
района , Порядок организации работы с экстернами в общеобразовательных
организациях Матвеево-Курганского района, осуществляющих
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию
образовательным программам общего образования , утвержденные приказом
ООА Матвеево Курганского района от 14.02.2024 года № 65 Об организации
получения образования в формах семейного образования и самообразования

1.2. Предоставлять в отдел образования Администрации Матвеево-
Курганского района уведомления о зачислении в контингент обучающихся
детей, получающих образование в форме семейного образования или
самообразования в качестве экстерна для прохождения промежуточной и
государственной итоговой аттестации/о результатах промежуточной и
государственной итоговой аттестации или о переводе учащихся с очной
формы обучения на обучение в форме семейного образования или
самообразования в соответствии с утвержденными Порядками.

1.3. Обеспечить контроль за организацией и проведением промежуточной
и (или) государственной итоговой аттестации обучающихся по
образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования в форме семейного образования или
самообразования, за обеспечением их соответствующими академическими
правами в соответствии со статьей 34 Федерального закона от 29.12.2012 №
273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

1.4. Своевременно переводить на обучение в образовательную
организацию обучающихся по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования в форме семейного
образования или самообразования, не ликвидировавшие в установленные
сроки академической задолженности.

2. Контроль за исполнением г оставляю за собой.

Директор МБОУ Марьевской сот
им. война-афганца Н.П.Лапшичев

С.А.Зайцева